
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 10 del 12-02-2020

OGGETTO
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SUL

FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE.

L'anno  duemilaventi e questo giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 14:00, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Moschetti Gian Piero Philip Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore P
Ignesti Federico Assessore P
Passiatore Stefano Assessore P
Triberti Tommaso Assessore A
Buti Giampaolo Assessore P
Carlà Campa Filippo Assessore P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 150/2009 recante Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni.;
- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla Giunta, con propria
deliberazione n. 40 del 14/05/2014;

PREMESSO:
- CHE il D.Lgs n. 150 del 27/10/2009 (c.d. Riforma Brunetta), in attuazione della Legge n. 15
del 4/3/2009 ha operato una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei
dipendenti della PA, intervenendo in particolare nelle materie di contrattazione collettiva di
valutazione delle strutture e del personale;
- CHE l’art. 14 stabilisce che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 12-02-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

valutazione della performance;
- CHE l’art. 16 dispone che le regioni, anche per quanto concerne i propri enti e le
amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti
ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1 e che, dunque, le norme
relative all'Organismo Indipendente di Valutazione non rientrano tra quelle di diretta
applicazione agli enti locali ai quali viene lasciata piena autonomia organizzativa;

VISTI i successivi provvedimenti:
- delibere della Commissione Indipendente per la Valutazione, l’Indipendenza e l’integrità delle
Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) in materia di requisiti, composizione, assetto e ruolo degli
OIV (provvedimenti n. 4/2010, n. 107/2010, n. 121/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012,
n.29/2012, n. 12/2013);
- nota informativa ANCI del 10/06/2013;
i quali hanno chiarito che per gli enti locali la costituzione dell'OIV è una facoltà, ben potendo
nella loro autonomia, demandare al Nucleo di valutazione i compiti previsti dal D.Lgs
150/2009;

CONSIDERATO che l’Unione con deliberazione del Consiglio n. 34/2014:
- ha effettuato la scelta di avvalersi del Nucleo di Valutazione, in luogo dell’Organismo
indipendente di Valutazione;
- ha approvato lo schema di convenzione per la gestione associata del Nucleo di Valutazione,
con il Comune di Borgo San Lorenzo capofila, con allegato lo schema Regolamento sul
funzionamento del Nucleo di Valutazione;

VISTA la Convenzione per la gestione associata del Nucleo sottoscritta in data 10/10/2014 tra i
Comuni di Borgo San Lorenzo (capofila), Barberino di Mugello, Dicomano, Marradi, Scarperia
e San Piero, Vicchio e l’Unione;

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Nucleo approvato con deliberazione di Giunta
n. 82 del 14/10/2014;

DATO ATTO che la Convenzione aveva durata di cinque anni e che pertanto la medesima è
scaduta;

DATO ATTO che l’Unione e gli enti aderenti alla gestione associata del Nucleo hanno
manifestato la volontà di proseguire la gestione associata del Nucleo, mediante adozione di una
nuova convenzione associativa con capofila il Comune di Borgo San Lorenzo;

RICHIAMATA dunque la deliberazione del Consiglio dell’Unione 30/2019 con la quale è stato
approvato lo schema di Convenzione per la suddetta gestione associata unitamente allo schema
di Regolamento sul funzionamento del Nucleo;

VISTA altresì la Convenzione sottoscritta tra le parti in data 14.01.2020 (rep. 438 del Comune);

CONSIDERATO che occorre approvare il nuovo Regolamento sul funzionamento del Nucleo,
allegato A) al presente atto;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 che conferisce alla Dott.ssa
Brandi Benedetta, le funzioni di dirigente del Servizio Affari Generali;

VISTA la proposta n. 9 del Dirigente del Servizio Affari Generali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 12-02-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento,
da parte dello stesso Dirigente proponente, anche Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE il nuovo regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione
quale appendice al Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi (ALL/A);

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali e alle RSU
dell'Ente.

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA

3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 12-02-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 11-02-2020 ad oggetto:
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE.

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 12-02-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 11-02-2020 ad oggetto:
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE.

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 12-02-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 12-02-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 12-02-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 5


